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Data: 06.12.2024 

AGJENCIA Agjencia për Barazi Gjinore1  

MINISTRIA 
PËRGJEGJËSE 

Zyra e Kryeministrit  

Misioni i Agjencisë Misioni i Agjencisë për Barazi Gjinore është  promovimi, mbrojtja dhe avancimi i pjesëmarrjes së barabartë të grave dhe burrave në 
të gjitha sferat e jetës politike, ekonomike, shoqërore, kulturore, në Kosovë.  Ajo vepron përmes hartimit, zbatimit, monitorimit të 
zbatimit të politikave publike të cilat ofrojnë  mundësi të barabarta për të kontribuar dhe përfituar nga zhvillimi ekonomik, rritjen e 
gjithë përfshirjes dhe përmirësimin e mirëqenies sociale. Synon që përmes qendërzimit gjinor të  siguroj  perspektivën e barazisë 
gjinore në legjislacion dhe politika publike, në mënyrë që gratë dhe burrat të përfitojnë në mënyrë të barabartë nga fondet publike,  
eliminohen pabarazitë, duke u angazhuar që të mbyllin hendekun gjinor në zhvillim, eliminimin e stereotipeve gjinore, dhe 
avancimin e realizimit të të drejtave në vendimmarrje, dhe siguri dhe qasje në drejtësi si garantues i arritjes së barazisë gjinore.   

                                                           
1 Struktura e ABGJ-së: Divizioni për Legjislacion –DL / Divizioni për Bashkëpunim –DB / Divizioni për raportim dhe Monitorim –DRM / Divizioni për Administrate Buxhet dhe Financa –DABF 

 



Objektivat  Treguesi(t) Vlera bazë Vlera e synuar 
(2025) 

Rezultatet 
(outputet) 

Afati 
kohor 

Alokimi 
financiar 

Referenca ndaj 
dokumenteve 
strategjike/politike 

Objektivi 1: 
Realizmi i të 
drejtave pronësore 
te grave në 
përmbushje të 
drejtave themelore. 

Numri i pronave të 
regjistruara në emër 
të të dy 
bashkëshortëve  

27830  10 000 

10000 prona te 
regjistruara ne 
emër të dy 
bashkëshorteve  

K1-K4 2.000.00 
 
Ligji për Barazi Gjinore 
L5/020- Neni 6  

        

Aktiviteti 1: 
Vlerësimi i zbatimit 
dhe ndikimit te 
masës afirmative te 
regjistrimit te 
pronës ne emër te 
te dy 
bashkëshorteve DL-
DRM- DABF 

Përmbledhje e të 
gjeturave në një 
raport 
gjithëpërfshirës  

0 

Analiza e 
masave 
afirmative dhe 
reflektimi në 
ndryshimet e 
nevojshme  

Një raport i 
publikuar  për 
vlerësimin e 
masës afirmative 

K4 
USAID - 
TETRATECH 
10,000.00 

Ligji për Barazi Gjinore 
L5/020- Neni 6 

Aktiviteti 2. 
Përgatitja e një 
video promovuese 
për të drejtat e 
regjistrimit të 
pronës në emër të 
dy bashkëshortëve 
DL-DRM- DABF  

Realizimi dhe 
plasimi i videos në 
rrjetet sociale dhe 
mediat tradicionale 

3  

Ngritja e 
vetëdijes dhe 
afrimi i 
informatës për 
të drejtat 
pronësore tek 
qytetarët  

Një videospot i 
realizuar dhe 
transmetuar 
përgjatë vitit për 
ngritjen e 
vetëdijësimit të 
publikut për 
pronat 

K2 2 000 
Ligji për Barazi Gjinore 
L5/020- Neni 6 

Objektivi 2: 
Avancimi I  qasjes 
në drejtësi përmes 
forcimit te 
kapaciteteve 
institucionale dhe 

Numri i  fushatave 
për sensibilizim dhe 
vetëdijesim 

25 fushata   

Sensibilizimi 
qytetar dhe 
ngritja e 
vetëdijes për 
dhunën në 
familje.  

20 % e qytetarëve 
të senzibilizuar për 
çështjet e  
parandalimit dhe 
trajtimit të dhunës  

K1-K4  

Strategjia kombëtare 
për Mbrojtjen në 
familje dhe dhuna ndaj 
Grave 2022-2026. Ligji 
për Parandalimin  dhe 
mbrojtjen nga Dhuna 



ndërgjegjësimit për 
luftimin e dhunës 
ndaj grave, baza 
gjinore, dhunën në 
familje. 

Numri i trajnimeve 
për  kornizën ligjore 
që siguron mbrojtje 
nga dhuna në  
familje & grave, dhe 
Konventën e 
Stambollit.   

50 trajnime të 
realizuara për 
PSV, 
konventën e 
Stambollit 
dhe 17 
trajnime 
parandalimin 
e ngacmimit 
seksual  

Ngritja e 
kapacitete të 
institucioneve 
për PSV dhe 
konventën e 
Stambollit  

200 zyrtarë të 
trajnuar  

në Familje, Dhuna ndaj 
Grave dhe Dhuna në 
Baza Gjinore Nr. 08/L-
185 

Aktiviteti 1: Rishikimi 
i Procedurave 
Standarde të 
Veprimit për dhunën 
ne familje dhe 
dhunën ne baza 
gjinore / DL-DRM- 
DABF 

PSV e rishikuara dhe 
aprovuara 

3 punëtori te 
mbajtura  

Përditësimi dhe 
harmonizimi i 
PSV në 
përputhje me 
Konventën e 
Stambollit   

Realizimi i dy 
punëtorive dhe 
PSV e rishikuara 
dhe aprovuara  

K1 

7,000.00€ 
BQRK  

3,000.00 UN 
WOMEN 

Strategjia kombëtare 
për Mbrojtjen në 
familje dhe dhuna ndaj 
Grave 2022-2026.  

Aktiviteti 2: 
Trajnimet e 
organizuara konform 
Konventës së 
Stambollit  për 
Policinë e Kosovës.  
DL-DABF 

Numri i policëve të 
trajnuar/certifikuar 

106 (2024) 

Ngritja e 
kapaciteteve të 
policëve në 
përputhje me 
Strategjinë dhe 
Konventën e 
Stambollit.  

6 trajnime të 
realizuara  K2-K4 

15,000.00€ 
BQRK 

Strategjia kombëtare 
për Mbrojtjen në 
familje dhe dhuna ndaj 
Grave 2022-2026.  

Aktiviteti 3: 
Trajnimet e 
realizuara për 
Mekanizmin 
koordinues komunal 
për mbrojtjen e 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave / DL-DRM- 
DABF 

Numri i trajnimeve 
dhe i përfituesve 
nga trajnimet për 
Mekanizmin 
koordinues komunal 
për mbrojtjen e 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave 

70 zyrtarë 
komunal te 
trajnuar  

Ngritja e 
vetëdijes dhe 
përgatitjes 
profesionale 
dhe 
kapaciteteve të 
zyrtarëve 
komunal  

Katër  trajnime të 
organizuara për 
mekanizmat 
koordinues dhe 50 
zyrtarë komunal te 
trajnuar. 

K3-K4 
8.000.00€ 
BQRK 

Strategjia kombëtare 
për Mbrojtjen në 
familje dhe dhuna ndaj 
Grave 2022-2026.  



Objektivi 3: 
Promovimi  i vlerave 
të Barazisë Gjinore 
përmes qendërzimit 
gjinor dhe eliminimit 
të stereotipeve 
gjinore në 
legjislacion, politika 
publike dhe shoqëri.  

Numri i 
produkteve te 
realizuara për 

promovime te 
vlerave te barazisë 
gjinore  

25 videospote 
Plus 5 
videospote   K1-K4  

Ligj për Barazi Gjinore 
L5/020. 
Strategji kombëtare 
për Mbrojtjen në 
familje dhe dhuna ndaj 
Grave 2022-2026.  
Konventa CEDAW dhe 
Konventa e Stambollit 

Aktiviteti 1: 
Realizimi i 
videospoteve me 
fusha tematike të 
parandalimit të 
dhunës, eliminimit 
të stereotipeve, të 
drejtat pronësore 
etj. 
DB-DRM-DABF-DL 

Shpërndarja e 
videospoteve, numri 
i shikimeve në rrjete 
sociale dhe numri i 
transmetimeve në 
media tradicionale.  

25 videospote  

Ngritja e 
vetëdijes së 
qytetarëve dhe 
informimi për 
parandalimin e 
dhunës, 
eliminimit të 
stereotipeve, 
të drejtat 
pronësore 

4 videospote të 
realizuara dhe të 
transmetuara në 
TV publike dhe 
private. 

K1-K4 
10.000.00€ 
BQRK 

Ligj për Barazi Gjinore 
L5/020. 
Strategji kombëtare 
për Mbrojtjen në 
familje dhe dhuna ndaj 
Grave 2022-2026.  
Konventa CEDAW dhe 
Konventa e Stambollit  

Aktiviteti 2: 
Transmetimi i  
Videospoteve ne TV.  
 DB-DRM-DABF-DL 

Vetëdijesimi i 
qytetareve i ngritur  

6 000 sekonda 

Ofrimi i 
informatave 
dhe ngrija e 
vetëdijes te një 
numër sa më i 
gjerë i 
qytetarëve. 

10 000 sekonda te 
transmetimit  

K2-K4 35,000.00€ 

Ligj për Barazi Gjinore 
L5/020. 
Strategji kombëtare 
për Mbrojtjen në 
familje dhe dhuna ndaj 
Grave 2022-2026.  
Konventa CEDAW dhe 

Konventa e Stambollit 

Aktiviteti 6:  
Krijimi i platformës 
online për aplikimi te 
subvencioneve te 
OJQ-ve  

Platforma 
funksionale  

 Lehtësimi i 
aplikimit 
përmes 
platformës  

Platforma të jetë 
funksionale 

K2-K4 1,000.00€ 

BQRK 

GIZ 

Ligj për Barazi Gjinore 
L5/020. 
Strategji kombëtare 
për Mbrojtjen në 
familje dhe dhuna ndaj 
Grave 2022-2026.  
Konventa CEDAW dhe 

Konventa e Stambollit 



Aktiviteti 6: Shënimin 
i 20 vjetorit te ABGJ. 
 

Promovimi i 
agjendës se barazisë 
gjinore për 20 vitet 
ne RKS  

 Promovimi i 
punës dhe 
vlerave të ABGj   

Shënimi jubilar dhe 
sensibilizimi i 
agjendës se barazisë 
gjinore  

K1-K3 25,000.00€ 

BQRK 

20,000.00 

donatori  

 

Ligj për Barazi Gjinore 
L5/020. 
Konventa CEDAW  

Objektivi 2 
Objektiva 4: 

Realizimi i 
agjendës se 
barazisë gjinore 
përmes politikave 
gjithëpërfshirëse 
dhe qasje te 
barabarta ne 
burime financiare 
 

Amandemtimi i 
kornizës ligjore dhe 
nxjerrja e akteve 
nënligjore 
 

Koncept 
dokumenti i 
miratuara nga 
2022 

Përmirësimi i 
aspektit ligjor 
për buxhetim 
gjinorë. 

Amandemtimi i 
kornizës ligjore 
dhe nxjerrja e 
akteve nënligjore 

K1-K4  Ligji për Barazi Gjinore 
L5/020 

Hartimi I Programit 
te Kosoves per Brazi 
Gjinore dhe Planit te 
Veprimit  2025-2035 

PKBGJ 2020-
2024 dhe 3 
raporte te 
monitorimin  
për vlerësimin 
e PKBGJ-2020-
2024 

Drejtim i qartë 
strategjik për 
barazi gjinore 
në të gjitha 
nivelet.  

Programi 
Kombëtar për 
Barazi Gjinore 
2025-2035 fillon 
zbatimin. 

Aktiviteti 1. 
Vijueshmërria e 
takimeve të grupeve 
punuese për 
zhvillimin e kornizës 
ligjore për 
Buxhetimin e 
Përgjegjshëm Gjinorë 

Numri i takimeve te 
grupeve punues  

 Katër takime të 
grupeve 
punuese të 
mbajtura 

Ndryshimi i neneve 
dhe akteve nën-
ligjore në tre ligje: 
Menaxhimin e 
financave publike 
Ligji i Prokurimit  
Ligji i Auditimit  

 10.000.00 € 
BQRK 
20.000.00 € 
UN WOMEN-
GEF 

 

Tri ligje për 
Buxhetimin e 
Përngjeshem Gjinor 
te amandamentuara  

Aktiviteti 1: Hartimi i 
Programit të Kosovës 
për Barazi Gjinore 
dhe Plani i Veprimit 
2025-2035   DB-DRM-
DL 

 

Draftimi (puna në 
grupe punuese) dhe 
miratimi i Programit 
të Kosovës për 
Barazi Gjinore dhe 
Plani i Veprimit 
2025-2035    

Tre raporte te 
vlerësimit te 
PKBGJ-se te 
finalizuar 

Rregullimi dhe 
përcaktimi 
strategjik për 
Barazi Gjinore 
dhe Plani i 
Veprimit 2025-
2035    

Miratimi i PKBGJ-se 
dhe Planit te 
Veprimit 2025-2035 

K1-K4  25,000.00 € 
BQRK 
30.000.00 € 
UN WOMEN-
GEF 

Ligji për Barazi Gjinore 
L5/020  

Aktiviteti 2: Zbatimi i 
VNGJ ne te gjitha 

Numri i akteve 
normative dhe 

28  Analiza dhe 
masat e 

Përmirësimi i 
Politikave Publike 

K1-K4 1,500.00 € 
BQRK 

Ligj për Barazi Gjinore 
L5/020. 



kornizat e politikave  
publike dhe 
legjislacion në nivel 
qendror. DL 
 
 
 

 

politikave publike të 
komentuara  

nevojshme mbi  
nivelin e 
zbatimit të 
vlerësimit të 
ndikimit gjinor 
në politikat 
publike dhe 
legjislacion në 
nivel qendror 

dhe Akteve 
normative me 
kërkesat e  VNGJ-së. 

5.000.00€ 
UN WOMEN-
GEF 

Manuali për vlerësimin 
e ndikimit gjinor   

Aktiviteti 3: 
Subvencionimi i 
projekteve te OJQ-ve 
që synojnë fuqizimin 
ekonomik dhe 
pjesëmarrje ne jetën 
publike te grave  

Se paku 3 OJQ te 
subvencionuara qe 
synojnë fuqizimin 
ekonomik te grave  

136  Përkrahja dhe 
fuqizimi i OJQ-
ve me 
fushëveprim 
për fuqizimin 
ekonomik dhe 
pjesëmarrjen 
në jetën 
publike të 
grave 
 

3 projekte të 
mbështetura 

K2-K4 40.000.00€ 

BQRK 

Ligj për Barazi Gjinore 
L5/020. 
Strategji kombëtare 
për Mbrojtjen në 
familje dhe dhuna ndaj 
Grave 2022-2026.  
Konventa CEDAW dhe 

Konventa e Stambollit 

 

 

 

___________________                              ____________________ 

Drejtore Ekzekutiv i Agjencisë                                  Njësia përgjegjëse 
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